



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月30日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
半期報告書提出予定日 2024年11月12日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	17,378	7.4	2,400	22.4	2,533	19.3	1,793	19.6
2024年3月期中間期	16,179	△13.4	1,960	△28.1	2,122	△26.9	1,499	△23.4

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 2,028百万円 (0.9%) 2024年3月期中間期 2,010百万円 (2.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	79.74	—
2024年3月期中間期	65.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	58,871	48,793	81.4
2024年3月期	59,450	47,559	78.5

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 47,901百万円 2024年3月期 46,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	37.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,600	9.1	4,850	15.5	5,050	13.4	3,550	6.7	157.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	25,372,447株	2024年3月期	25,372,447株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	2,873,202株	2024年3月期	2,881,540株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	22,494,320株	2024年3月期中間期	22,819,291株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2024年11月12日 (火) に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、同日当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に、個人消費は緩やかに回復しており、また、高水準の企業収益を支えに、企業の設備投資は増加基調が続いており、内需主導の緩やかな景気回復が続いております。一方、海外経済は、インフレ圧力が緩和し、足元の景気は持ち直しておりますが、ウクライナ・中東情勢不安の長期化による世界的な資源・エネルギー価格高騰の再燃、不動産不況の継続による中国経済の想定以上の停滞や、米国大統領選後の新政権の政策がもたらす影響など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取り組むとともに、収益拡大への貢献が期待できる品目への選択と集中を推進してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は173億7千8百万円(前年同期比7.4%増)となりました。利益面は営業利益24億円(同22.4%増)、経常利益25億3千3百万円(同19.3%増)、親会社株主に帰属する中間純利益17億9千3百万円(同19.6%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 機能性製品

当セグメントにおきましては、売上高は138億4千8百万円(前年同期比10.0%増)となりました。セグメント利益(営業利益)は21億4百万円(同24.3%増)となりました。

(参考)

(単位:百万円)	2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期	対前年差額	前年度比 増減率
ビューティケア	4,031	4,479	448	11.1%
ヘルスケア	2,326	2,934	607	26.1%
ファインケミカル	2,499	2,507	8	0.3%
トレーディング	3,732	3,926	194	5.2%
売上高 合計	12,589	13,848	1,258	10.0%
ビューティケア	1,174	1,246	71	6.1%
ヘルスケア	△ 0	436	437	—
ファインケミカル	353	217	△ 135	△ 38.3%
トレーディング	165	202	37	22.7%
営業利益 合計	1,693	2,104	411	24.3%

(ビューティケア)

化粧品用機能性油剤は、サステナブル対応により海外向け販売が大幅に増加し、国内向け販売も堅調に推移しました。一方で、化粧品用リン脂質素材や生理活性物質の販売が減少しましたが、全体として営業利益は増加しました。

(ヘルスケア)

医薬品用リン脂質は、ギリアド・サイエンシズ社とのアライアンスに基づく新プラントの商業生産が順調に進み、また、ギリアド・サイエンシズ社以外の海外向けも下期からの前倒し出荷があり、販売が増加しました。一方で、子会社の薬理・安全性試験の受注が減少しましたが、全体として営業利益は大幅に増加しました。

(ファインケミカル)

工業用ウールグリース誘導体の販売構成悪化および一部製品の在庫調整の影響により、営業利益は減少しました。

② 環境衛生製品

当セグメントにおきましては、原価低減や販売価格の改定などに取り組んだ結果、売上高は34億1千8百万円(前年同期比1.3%減)、セグメント利益(営業利益)は2億5千6百万円(同20.2%増)となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は1億1千1百万円(前年同期比13.0%減)、セグメント利益(営業利益)は3千9百万円(同27.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間の総資産は、前連結会計年度(以下「前期」という。)比5億7千9百万円減少し、588億7千1百万円となりました。これは主として、現金及び預金の減少などにより流動資産が16億5千6百万円減少し、建設仮勘定の増加などにより固定資産が10億7千6百万円増加したことによるものであります。

当中間連結会計期間の負債は、前期比18億1千3百万円減少し、100億7千8百万円となりました。これは主と

して、未払法人税等の減少などにより流動負債が22億6百万円減少した一方、繰延税金負債の増加などにより固定負債が3億9千2百万円増加したことによるものであります。

当中間連結会計期間の純資産は、前期比12億3千4百万円増加し、487億9千3百万円となりました。これは主として、配当金の支払い7億8千7百万円により減少した一方、親会社株主に帰属する中間純利益の計上17億9千3百万円による増加などにより株主資本が10億3千万円増加し、その他有価証券評価差額金の増加などによりその他の包括利益累計額が2億2千3百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

機能性製品セグメントにおけるビューティケア、ヘルスケア、ファインケミカル各領域の第2四半期(中間期)業績を踏まえ、2024年4月30日に公表した通期連結業績予想を修正いたしました。業績予想における主な為替レートは、1米ドル=145円、1ユーロ=160円を前提としております。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,856,349	11,687,064
受取手形及び売掛金	9,172,984	8,598,142
商品及び製品	4,394,633	3,985,014
仕掛品	2,207,743	2,511,124
原材料及び貯蔵品	3,204,200	3,111,705
その他	195,993	482,743
貸倒引当金	△611	△527
流動資産合計	32,031,293	30,375,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,488,511	6,376,500
機械装置及び運搬具(純額)	2,708,030	2,832,797
土地	3,719,989	3,719,989
建設仮勘定	754,016	1,284,263
その他(純額)	730,589	755,386
有形固定資産合計	14,401,138	14,968,937
無形固定資産		
778,227		713,499
投資その他の資産		
投資有価証券	11,861,254	12,377,231
退職給付に係る資産	117,430	120,657
その他	261,404	315,916
投資その他の資産合計	12,240,090	12,813,805
固定資産合計	27,419,456	28,496,242
資産合計	59,450,750	58,871,509

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,954,884	3,108,222
未払金	812,146	934,692
未払法人税等	1,351,647	483,844
賞与引当金	718,076	693,788
役員賞与引当金	41,554	25,969
環境対策引当金	426,000	—
設備関係未払金	983,910	1,247,352
資産除去債務	82,698	86,701
その他	1,067,016	651,149
流動負債合計	9,437,935	7,231,719
固定負債		
繰延税金負債	2,186,638	2,604,465
退職給付に係る負債	127,775	121,431
長期未払金	19,659	4,059
長期預り保証金	92,200	88,403
資産除去債務	5,730	5,730
その他	21,528	22,395
固定負債合計	2,453,533	2,846,485
負債合計	11,891,469	10,078,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,870,796	6,882,189
利益剰余金	30,368,637	31,375,192
自己株式	△4,117,485	△4,105,179
株主資本合計	39,055,170	40,085,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,613,546	6,974,481
繰延ヘッジ損益	4,400	△19,639
為替換算調整勘定	947,951	836,578
退職給付に係る調整累計額	26,718	24,381
その他の包括利益累計額合計	7,592,616	7,815,801
非支配株主持分	911,493	892,077
純資産合計	47,559,280	48,793,304
負債純資産合計	59,450,750	58,871,509

(2) 中間連結損益及び包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	16,179,996	17,378,116
売上原価	11,394,999	12,111,146
売上総利益	4,784,996	5,266,969
販売費及び一般管理費	2,824,373	2,866,671
営業利益	1,960,623	2,400,297
営業外収益		
受取利息	5,798	6,708
受取配当金	156,372	161,020
雑収入	20,962	25,338
営業外収益合計	183,133	193,067
営業外費用		
支払利息	644	500
為替差損	3,210	6,897
減価償却費	15,830	42,956
雑損失	1,234	10,010
営業外費用合計	20,920	60,363
経常利益	2,122,836	2,533,001
特別利益		
固定資産売却益	259	9
投資有価証券売却益	484,271	35,651
特別利益合計	484,531	35,660
特別損失		
固定資産売却損	—	45
固定資産除却損	5,941	28,133
投資有価証券評価損	49,021	—
環境対策引当金繰入額	426,000	—
特別損失合計	480,963	28,178
税金等調整前中間純利益	2,126,405	2,540,483
法人税、住民税及び事業税	1,106,954	431,920
法人税等調整額	△524,687	265,809
法人税等合計	582,266	697,729
中間純利益	1,544,138	1,842,753
(内訳)		
親会社株主に帰属する中間純利益	1,499,815	1,793,735
非支配株主に帰属する中間純利益	44,323	49,017
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	228,866	360,935
繰延ヘッジ損益	1,989	△26,710
為替換算調整勘定	235,570	△146,194
退職給付に係る調整額	101	△2,337
その他の包括利益合計	466,526	185,691
中間包括利益	2,010,665	2,028,445
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,910,003	2,016,921
非支配株主に係る中間包括利益	100,662	11,523

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	2,126,405	2,540,483
減価償却費	605,644	680,602
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△32	△83
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△16,843	△6,343
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△7,663	△3,226
環境対策引当金の増減額(△は減少)	426,000	△426,000
受取利息及び受取配当金	△162,171	△167,728
支払利息	644	500
為替差損益(△は益)	△21,689	4,827
投資有価証券売却損益(△は益)	△484,271	△35,651
投資有価証券評価損益(△は益)	49,021	—
固定資産除売却損益(△は益)	5,681	27,958
売上債権の増減額(△は増加)	347,919	559,099
棚卸資産の増減額(△は増加)	△208,076	174,245
預り保証金の増減額(△は減少)	△12,373	△3,797
仕入債務の増減額(△は減少)	△415,335	△788,679
未収消費税等の増減額(△は増加)	525,983	△119,220
未払消費税等の増減額(△は減少)	59,965	△310,730
その他	△137,156	△206,134
小計	2,681,651	1,920,120
利息及び配当金の受取額	162,171	167,728
利息の支払額	△644	△500
法人税等の支払額	△639,867	△1,271,967
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,203,310	815,381
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△206,600	—
有形固定資産の取得による支出	△530,392	△977,751
有形固定資産の売却による収入	260	19
有形固定資産の除却による支出	—	△52,270
資産除去債務の履行による支出	—	△47,149
無形固定資産の取得による支出	△231,260	△27,903
投資有価証券の取得による支出	△818	△953
投資有価証券の売却による収入	519,875	40,859
投資活動によるキャッシュ・フロー	△448,934	△1,065,149
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△4,277	△3,326
配当金の支払額	△661,463	△787,181
非支配株主への配当金の支払額	△32,801	△30,939
自己株式の取得による支出	△618	△410
財務活動によるキャッシュ・フロー	△699,160	△821,858
現金及び現金同等物に係る換算差額	58,139	△22,235
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,113,354	△1,093,861
現金及び現金同等物の期首残高	7,766,215	10,937,491
現金及び現金同等物の中間期末残高	8,879,570	9,843,630

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	中間連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	12,589,611	3,462,195	16,051,806	—	16,051,806	—	16,051,806
その他の収益	—	—	—	128,189	128,189	—	128,189
外部顧客への売上高	12,589,611	3,462,195	16,051,806	128,189	16,179,996	—	16,179,996
セグメント間の内部 売上高又は振替高	90,631	15,643	106,275	70,981	177,256	△177,256	—
計	12,680,242	3,477,839	16,158,082	199,171	16,357,253	△177,256	16,179,996
セグメント利益	1,693,060	213,523	1,906,584	54,038	1,960,623	—	1,960,623

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、中間連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	中間連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	13,848,265	3,418,370	17,266,636	—	17,266,636	—	17,266,636
その他の収益	—	—	—	111,479	111,479	—	111,479
外部顧客への売上高	13,848,265	3,418,370	17,266,636	111,479	17,378,116	—	17,378,116
セグメント間の内部 売上高又は振替高	78,327	13,632	91,959	65,272	157,232	△157,232	—
計	13,926,592	3,432,002	17,358,595	176,752	17,535,348	△157,232	17,378,116
セグメント利益	2,104,377	256,591	2,360,968	39,329	2,400,297	—	2,400,297

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、中間連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。